**A** ligere <sup>67</sup> et considerare (99) debemus **1044** an qui adversarii sunt Domini, et appellati sunt antichristi, possint dare gratiam Christi. Quare qui cum Domino sumus, et unitatem Domini tenemus et secundum ejus dignationem sacerdotium ejus in Ecclesia administramus, quæcumque adversarii ejus et antichristi faciunt repudiare (1) et rejicere et pro profanis habere <sup>68</sup> debemus, et eis qui <sup>69</sup> de errore et pravitate venientes agnoscunt unus Ecclesiæ veram fidem, dare illis per omnia divinæ gratiæ sacramenta et unitatis et fidei <sup>70</sup> veritatem. Optamus vos, fratres charissimi, semper bene valere.

ANNO CHRISTI CCLVI, PONTIFICATUS S. STEPHANI III.

**CARTHAGINENSE CONCILIUM SUB CYPRIANO SEXTUM.**

EX AFRICA PROVINCIA ET NUMIDIA, QUOD DE BAPTISMO SECUNDUM EST.

(*Erasm. n. 1; Pamphil. Rigalt. Baluz. lxxii; Oxon. Lips. lxxii; Paris. lxxii; Coustant, p. 216; Routh. Reli. m. pp. 88 et 144.*)

**PROCEMIUM.**

Ut ea quæ præcedente concilio constituta sunt pleniore sententia confirmentur, Cyprianus in eadem causa Baptismi ab hæreticis collati, hoc eodem anno 258 <sup>71</sup> pleniorum conventum episcoporum convocavit, et ex Africa et Numidia 70 episcopos et unum ad hanc synodus coagit, eo fine, ut quod singuli sentiunt de traditionibus majorum sancte et inviolabiliter servandis, deponant. Postquam omnes prædicti conveniissent, idem, quod supra præcedentibus conciliis Africanis in hac et Basiliis causa habitis definitum **1045** est, duplice decreto desuper lato, confirmarunt. Quorum primum est, ut ii qui in Ecclesia ordinati a fide defecerunt, revertentes ad Ecclesiam, non nisi ad laicam communionem recipientur. Alterum, ut Baptismus hæreticorum ab ipsis collatus, non tantum pro invalido, sed etiam pro nullo habeatur; adeo ut si ad Ecclesiam revertentes baptizentur, non secundo Baptismo rebaptizentur, sed tantum primum iis Baptisma conferatur, quia ab hæreticis non vere baptizari, sed aqua tantum hæreticorum amplius sordidati fuerint. Ita Cyprianus, Epist. 75, ad Jubaianum. Unde qui illum anabaptismo patrocinatum fuisse sentiunt, graviter errant. Hæc cum episcoporum prædictorum 71 sententia constituta essent, ad Stephanum Romanum epistola quadam, quam infra ex Cypriano hic subjici curavimus, prescribuntur. Ille vero, synodica epistola accepta, per litteras redditas concilium hoc reprobavit, et simul etiam sanctissime mandavit, ne a traditione apostolica, de non iterando Baptismate hæreticorum eorum, qui eadem forma, qua utitur Ecclesia, baptizassent, vel latum unguem recedant, ipsosque ab ipsis ba-

## Variae lectiones

<sup>66</sup> Ponit *Lam. Ebor. Lin. NC. 1.* <sup>67</sup> Colligere debemus *Ver.* <sup>68</sup> Et profana harere *Lam. NC. 4 Ebor. Veron.* <sup>69</sup> Et si qui *Ver.* Et si quidem errorem et pravitatem rejicientes *Corb.* <sup>70</sup> Et unitatis et fidei *Ver.* *Benev.* ἐνότητος τε καὶ πλοτερῶς καὶ ἀληθείᾳ, Græc. <sup>71</sup> *Alias. 256.*

## Variorum notæ.

post: ut unitatem manifestaret, unitatis ejusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate dispositum. Pacianus epist. iii: *Ad Petrum locutus est Dominus: ad unum ideo, ut unitatem fundaret ex uno. Mox idipsum in commune præcipiens, RIGALTUS.* — Ita omnino xxii libri veteres et duo laudati a Pamelio. Veteres editiones habent petram. Ita etiam editio Morelliana et tres libri veteres. Vide quæ in simili causa notata sunt supra ad epistolam XL, p. 428. BALUZIUS.

(98). *Posuerit.* Fortasse legend. *posuit.* In quatuor codicibus scriptis, qui in ed. Oxon. memorantur, existat ponit. ROUTH.

(99) *Colligere et considerare.* Græca versio, evvit-

B vñ xxii voetv. FELLUS.

(1) Quocunque adversarii ejus et antichristi faciunt repudiare. Non id vult ut nihil facerent orthodoxi quod hæretici faciunt. In epistola enim ad Jubaianum cum objiceretur *Novitianenses ad est venientes baptizare solitos, respondet, ad nos non pertinere quid hostes Ecclesiaz faciant.* Hoc ipsi propositum est ut conficiat, nihil ratum esse, aut ex jure valere, quod illi fecissent qui extra Ecclesiam positi. Mox, *per omnia divinæ gratiæ Sacraamenta.* Non tantum per confirmationis ritum, aut Eucharistiaz administrationem, sed etiam Baptismi, qui ad Ecclesiam ipsam aditum facit. FELLUS.

ptizatos, si ad Ecclesiam redire petant, non aliter quam per solam manum impositionem 1046 reci-  
pient. Hæc ex Cypriani epistola, quam ad Pompeium Sabratensem in Africa episcopum scripsit, proban-  
tur. Vide Baron. anno 258, a num. 27 usque ad 38 inclusive.

**CYPRIANUS (2) ET CÆTERI STEPHANO FRATRI SALUTEM.**  
*Significat se in concilio decreuisse, ut qui apud hæ-  
reticos qui schismaticos tincti sunt, redructos ad  
Ecclesiam baptizarentur; et qui in Ecclesia pre-  
sbyteri vel diaconi ordinati, in schisma delapsi  
sint, aut qui ab hæreticis promoti sint, revertentes  
ut luci communicarent: salvo tamen concordia  
vinculo cum episcopis qui aliter sentirent.*

I. Ad quædam disponenda et consilii <sup>12</sup> communis examinatione limanda necesse habuimus, fra-  
ter charissime, convenientibus in unum pluribus  
sacerdotibus, cogere et celebrare concilium (3). In-  
quo multa quidem prolata atque transacta <sup>13</sup> (4).  
sunt: sed deo vel maximè tibi scribendum, etcum tua

#### Variæ lectiones.

<sup>12</sup> Et ex concilii Bod. 1. Ad concilii Bod. Lam. NC. 1. Ebor. <sup>13</sup> Prolata atque tractata Lam. Bod. 2.  
Ebor. NC. 1. <sup>14</sup> Tua reverentia Lam Ebor. <sup>15</sup> Plane sanctificari Lin.

#### Variorum notæ

(2) *Cyprianus.* Cum propter illam cui nunc in-  
cumbo emendationem et illustrationem operum  
sancti Cypriani legendam suscepisse prolixam  
nimis epistolam Joannis Launoii ad Jacobum levilaquam de discordia papæ Stephani cum Cypriano-  
miratus sum tam multa ab eo dici potuisse ut  
nihil dicere. Quæcunque enim afferunt argumenta  
et testimonia adversus Stephanum nullius inomeati  
sunt in hac causa et quamdam habent insulsitatem.  
Quid enim ad causam Baptismi facit Cypriani fa-  
mam esse celebriorem quam famam Stephani, Cy-  
priani non cedere Stephano, Cypriani con-  
gregasse concilium in causa Baptismi, Stephanum  
non congregasse, Ecclesias Orientis et Occidentis  
non suscepisse propugnandam sententiam Stephani,  
et multa alia hujusmodi quæ ad causam non per-  
tinent, quorum etiam plurima falsa sunt? Nemo  
autem, ut ait Hieronymus in epistola ad Pamma-  
chium contra Joannem Hierosolymitanum, falso  
verum probat. Itaque ista facile possent refutari.  
Sed tanti non sunt. Verissimum igitur est quod  
ait Optatus in libro quinto, veritatem studiis im-  
pediri. Vide Facundum in libro *contra Mocianum*,  
pag. 577 primæ editionis. BALUZIUS.

(3) *Celebrare concilium.* Celebratum fuisse an-  
255, recte, ut opinor, probat Pearsonius in Anna-  
libus Cyprianicis. BALUZIUS. — Ante Pascha anni  
sequentis 256 celebratum hoc concilium fuisse,  
docet Pearsonius in opere memorato ad an. illum.  
§ 1. De eodem hoc concilio ita Cyprianus in *Epist. ad Jubaianum*, quæ est 73: *Et nunc quoque cum  
in unum convenissemus, tam provinciæ Africæ quam  
Numidiae episcopi numero septuaginta et unus.*

Routh.

(4) *Transacta.* Ita duodecim libri veteres. Alii  
quatuor habent tractata. Veteres editiones et tres  
libri veteres, translata BALUZIUS.

(5) *Cum tua gravitate.* Hunc ipsum Stephanum  
idem Cyprianus appellabit superbum, inperitum at-  
que improvidum, ineptum, obstinatum. Epist. ad  
Pompeium. RIGALTUS.

(6) *Plene sanctificari.* Colb. ms. plane: quod  
etiam in uno e suis Oxoniensis editor offendit. Con-  
cinnior est lectio cæterorum librorum. Hoc enim  
istic plene sanctificari sonat, quod consummari in  
his ejusdem Cypriani epist. lxxiii, ut per nostram  
orationem ac manus impositionem Spiritum sanctum  
consequantur, et signacula Domino CONSUMMENTUR.  
Porro Cyprianum his verbis, si utroque Sacramento  
nascentur, ut hæretici ad Ecclesiam venientes Con-

A gravitate <sup>16</sup> (5) ac sapientia conferendum fuit, quod  
magis pertineat et ad sacerdotalem auctoritatem, et  
ad Ecclesiæ catholice unitatem pariter ac digni-  
tatem de divinæ dispositionis ordinatione venien-  
tem, eos qui sunt foris extra Ecclesiam tincti, et  
apud hæreticos et schismaticos profanæ aquæ labi-  
maculati, quando ad nos atque ad Ecclesiam, quæ  
una est, venerint, baptizari oportere; eo quod pa-  
rum sit eis manum imponere ad accipendum Spir-  
itum sanctum, nisi accipient et Ecclesiæ Baptismum.  
Tunc enim demum plene sanctificari <sup>17</sup> (6) et esse  
filii Dei possunt, si Sacramento utroque (7) nascan-  
tur, 1047 cum Scriptum sit: *Nisi quis ren-  
tationes.*

<sup>12</sup> Et ex concilii Bod. 1. Ad concilii Bod. Lam. NC. 1. Ebor. <sup>13</sup> Prolata atque tractata Lam. Bod. 2.  
Ebor. NC. 1. <sup>14</sup> Tua reverentia Lam Ebor. <sup>15</sup> Plane sanctificari Lin.

B firmationis sacramentum una cum Baptismo susci-  
piant, postulare, ex subjecta dissertatione nostra,  
num. 17 et 18, planum fiet. COUSTANT.

(7) *Sacramento utroque.* Baptismo et sancti Spi-  
ritus infusione, id est, ut dicet paulo post, aqua  
et Spiritu. Quod sæpe repetit alibi. Tertullianus  
in libro de Virginibus velandis: *Una nobis il-  
lis fides, unus Deus, idem Christus, eadem spe,  
eadem lavacri Sacraenta.* Siricius in epistola ad  
Limerium: *Quibus solis per annum diebus, id est  
Paschatis et Pentecostes, ad fidem confluentibus ge-  
nerali Baptismatis tradi convenit sacramenta.* Vide  
Sirmundum capite quinto secundi *Antirrhetici*, ubi  
explicat hunc Cypriani locum. Vide etiam tom. II  
Capitularium, pag. 1236. Cæterum pro utroque quin-  
que vetera exemplaria habent utrumque BALUZIUS.  
— De baptismō manumque Impositione post ba-  
ptismum, Cyprianum interpretandum esse, satis  
ostendit suffragium quintum Concilii proxime se-  
quentis, cum Canone 17 *Concil. Arelat.* II collat-  
um. En verba Suffragii: *Mate ergo sibi quidam  
interpretantur (eadem designat Joannis voces epi-  
scopus), ut dicant, quod per manus impositionem  
Spiritum sanctum accipiant et sic recipiantur; cum  
manifestum sit utroque Sacramento debere eos re-  
nnosci in Ecclesia catholica.* Canon autem Arelaten-  
sis concilii ita se habet: *Bonosiacos autem ex eo  
dem errore venientes, quos sicut Arianos baptizari  
in Trinitate manifestum est, dum interrogati fidem  
nostram ex toto corde confessi fuerint, CHRISMATE ET  
MANUS IMPOSITIONE in Ecclesia recipi sufficit.* Hinc  
ni fallor, constat, sicut ex Cypriani verbis a Con-  
stantio supra allatis, qui interea canonem illum  
concilii secundi Arelatensis, nusquam, quod me-  
minerim, adduxit, intelligendam esse verbis,  
utroque *Sacramento*, non aquam Baptismi et Spi-  
ritus sancti gratiam in eo collatam, neque Bapti-  
smum manusque impositionem in pœnitentiam,  
multo minus Baptismum atque Eucharistiam, sed  
Baptismi et Confirmationis sacramenta. Neque ali-  
ter exponentem hunc et consimiles locos etiam  
Maranum video in *Præfationne ad S. Cypriani*. Op.  
p. xvii et xviii, et si existimet is quidem, patrem  
illum non nescivisse Stephanum, et qui ab illo sta-  
bant, de manum impositione in pœnitentiam, hæ-  
reticis omnino necessaria ad Spiritum sanctum  
accipendum, non de sacramento Confirmationis,  
locutos; haud enim repugnare, ut Cyprianus ansa  
ab adversariis accepta sacramentum Confirmationis  
iterandum esse statueret, quamvis illud ab

tus (8) fuerit <sup>76</sup> ex aqua et Spiritu (9), non potest in-  
troire in regnum Dei (Joan. iii, 5). Invenimus enim  
etiam in Actis apostolorum (Act. x, 48), hoc esse  
ab apostolis custoditum, et salutaris fidei veritate  
servatum, ut cum in domo Cornelii centurionis  
super ethnicos qui illic aderant fidei calore fer-  
ventes, et in Dominum toto corde credentes de-  
scendisset Spiritus sanctus, quo adimpleti variis  
linguis Deum benedicerent; nibilominus tamen  
beatum apostolum Petrum, divini præcepti atque  
Evangelii memorem, præcepisse ut baptizarentur  
iidem illi, qui jam fuerant sancto Spiritu pleni:  
ut nihil prætermissum videretur, quominus per om-  
nia divini præcepti atque **1048** Evangelii le-

<sup>76</sup> Natus fuerit Lam. Ebor. NC. 1. <sup>77</sup> Evangelii lege Lam. Ebor. NC. 4. <sup>78</sup> Coepiscopos in Numidia Lam. Ebor. Bod. 1, 2. NC. 1, 2. Lin.

## Variae lectiones.

iiisdem iterari minime suspicaretur, sed eos sciret manus impositionem in pœnitentiam tantum intellexisse, quam ad Spiritum conferendum necessariam putaverint. Videsis tamen quæ infra ad modo dictum Nemesiani suffragium in concil. vii, p. 93, annuotabo. Et conferas quæ ad suffragium octavum ejusdem concilii mox dicuntur. Hic vero maxime idecirco monenda hæc duxi, quod de Baptismo et Eucharistia locum minus recte exposuerat Anglicus interpres. ROUTH.

(8) *Renatus*. Quatuor antiqui codices habent *denuo natus*. Quæ lectio non displicet, cum vox *denuo* extet in capite tertio Evangelii secundum Joannem, ex quo locus iste petitus est. Sed puto Cyprianum, qui alia versione utebatur quam vulgata nostra, scripsisse *renatus*. BALUZIUS. — *Natus* tres scripti in ed. OXON. memorati, et *editio Cypriani princeps, Romana*. ROUTH.

(9) *Et Spiritu*. In ms. Colb hic additur *sancio*: quod abesse debere Pamelius recte probat. Eo autem Actuum apostolicorum exemplo, quo nunc Cyprianus sententiam suam fuloire nititur, Anonymus a Rigaltio ad calcem operum Tertulliani editus apposite utitur ad eam confutandam. Inde enim ostendit Spiritum sanctum percipi potuisse sine Baptismo, sicut Baptismum sine Confirmationis sacramento collatum fuisse aliis eorumdem Actuum exemplis demonstrat. COUSTANT.

(10) *Ad Quintum*. Epist. LXXI. BALUZ.

(11) *Ad episcopos in Numidia*. Est ea epistola synodica, quæ statim ante posita est. ROUTH.

Porro epistola LXX scripta est nomine Cypriani, Liberalis, Caldonii aliorumque qui in concilio congregati litteras legerant ab octodecim Numidiæ episcopis missas, quibus Cyprianus ac socii consulebantur de iis qui apud hæreticos et schismaticos baptizati videntur, an ad Ecclesiam catholicam, quæ una est, venientes baptizari debeant. Rescripsit concilium, cui Cyprianus præter, eos baptizandos esse. Haud multo post eumdem Cyprianum Quintus, Mauritanæ episcopus, eadem de re consuluit, notavitque eos, qui redeuentes hæreticos non baptizabant, morem suum bao duplice ratione fulcire, quod nimirum dicunt unum Baptisma esse, et sese in hoc veterem consuetudinem sequi. Tum Cyprianus ad Quintum misit epistolam ad Numidas scriptam eique novam ajdet. Utramque vero Stephano mitiendam esse concilio visum est, quod habitum fuit cum Cyprianus nuper ad Quintum scripsisset. Insiderabant certe Afri, ut Stephanus celebre illud decretum firmaret quod epistola ad Numidas inseruerant: *Baptizandus est et innovandus qui ad*

A gem <sup>77</sup> apostolica magisteria servarent. Baptismum autem non esse quo hæretici utuntur, nec quemquam apud eos, qui Christo adversantur, per gratiam Christi posse proficere, diligenter nuper expressum est in epistola, quæ ad Quintum (10) collegam nostrum in Mauritania constitutum super ea re scripta est, item in litteris quas collega nostri ad episcopos in Numidia <sup>78</sup> (11) præsidentes ante facerunt: cujus utriusque epistolæ exempla subdidi.

II. Addimus plane et adjungimus, frater charisime, consensu et auctoritate communi, ut etiam si qui (12) presbyteri aut diaconi, qui vel in Ecclesia catholica prius ordinati fuerint, et postmodum

## Variorum notæ.

B *Ecclesiam rudit venit, ut intus per sanctos sanctificetur*. At probare non potuit is pontifex, quod apostolicæ traditioni contrarium certo sciebat. Quapropter concilio congregato et litteras sibi missas confutavit, et decreto illis inserto hanc opposuit definitionem: *Si quis ergo a quacunque hæresi venerit ad nos, nihil innovetur nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur in pœnitentiam*. Ex hac brevi expositione intelligitur quid sibi velit Stephanus his verbis: *nihil innovetur*. Dixerant quippe Afri: *Baptizandus est et innovandus*. Cum igitur Stephanus his contrariam edicens sententiam ait, *nihil innovetur*, subaudiendum est, circa Baptismum, sed teneatur ac servetur *quod traditum est*. Inde etiam percepitur, disputationem de Baptismo hæreticorum in Numidia excitatam primum Cypriani ac sociorum statuto, atque hoc statutum deinde controversiæ, quæ tandem Stephanum inter ac Cyprianum exarsit, causam et originem dedisse. COUSTANT.

C (12) *Aut etiam si qui*, etc. Nitidior fieret oratio, si hic particula *ut expuncta*, legeretur *etiam si qui presbyteri aut diaconi vel in Ecclesia*, suppresso postremo *qui*. In uno ms. recentiore Colb. habetur *aut diaconi vel clerici in Ecclesia*: sed hujus codicis plura loca, alibi aperte vitia, ei detrahunt auctoritatem. Ejus tamen lectioni favet Innocentius I, epist. xvi ad Macedonas, n. 8, ubi de iis, qui ab hæreticis baptizati ordinati ad Ecclesiam transeunt, ait, *Nostræ lex est Ecclesia per manus impositionem laicam tantum tribuere communio nem, nec ex his aliquem in clericatus honorem vel exiguum subrogare*. Eos autem qui a Catholicis ad hæresim transierunt, præterea docet non aliter oportere nisi per pœnitentiam suscipi. Tum num. 9 utrumque ponit inter regulas veteres, quas ab apostolis vel apostolicis viris traditas Ecclesia Romana custodit. Quibus cum consentaneum sit subnexum Africani concilii decretum, mirum non est illud a Stephanus minime fuisse contradictum. Non ideo tamen hoc in Ecclesia obtinuit, quia hæreticorum ordinatio nulla censeretur; sed quia Dei ministros a reprehensione alienos esse atque immaculatos deceret. Quocirca si quando a communi lege excepti sunt nonnulli puta Novatiani Niceno canone 8, ut Innocentius in laudata epistola, n. 10, fatetur, ac subinde Donatistæ aut alii: *ut post redditum ordinarentur, nusquam est præceptum*. Inno Cod. can. eccl. Afric. c. 18. *reordinationes non secus atque rebaptizationes* prohibentur. COUSTANT. — Et si vitiosa est oratio, *ut... ens quoque*, ipsam sollicitandam tamen haud puto. Ponitur interea *si qui pro quiaue*. ROUTH.

perfidi ac rebelles **1049** contra Ecclesiam stetent, vel apud hæreticos a pseudoepiscopis et antichristis contra Christi dispositionem profana ordinatione promoti sint, et contra altare unum atque divinum (13) sacrificia foris falsa ac sacrilega offerre conati sint, eos quoque hac conditione <sup>14</sup> suscipi cum revertuntur, ut communicent laici, et satis habeant, quod admittuntur ad pacem, qui hostes pacis extiterint; nec debere eos revertentes ea apud nos ordinationis et honoris arma (14) retinere, quibus contra nos rebellaverint. Oportet enim sacerdotes et ministros, qui altari et sacrificiis deserviunt, integros atque immaculatos esse: cum Dominus Deus in Levitico loquatur et dicat: *Homo in quo fuerit macula et vitium, non accedat offerre dona Deo* (*Levit. xxii. 21*); item in Exodo eadem præcipiat et dicat: *Et sacerdotes qui accedunt ad Dominum Deum, sanctificantur, ne forte derelinquant illos Dominus Deus* (*Exod. xix. 22*); et iterum: *Et cum accedunt ministrare ad altare Sancti, non adducent in se delictum, ne moriantur* (*Exod. xxviii. 43*). Quod autem majus potest esse delictum, aut quæ macula deformior, quam adver-

**A**sus Christum stetisse, quam Ecclesiam ejus, quam ille sanguine suo paravit et condidit, dissipasse, quam evangelica pacis ac dilectionis oblitum, contra unanimem et concordem **1050** Dei populum hostilis discordiae furore pugnasse? Qui etsi ipsi postmodum ad Ecclesiam redeunt, restituere tamen eos et secum revocare non possunt, qui ab eis seducti et foris morte præventi extra Ecclesiam sine communicatione et pace perierunt: quorum animæ in dei judicii de ipsorum manibus extentur, qui perditionis auctores et duces existent. Et idcirco satis est talibus revertentibus veniam dari: non tamen debet in domo fidei (15) perfidia promoveri. Nam quid bonis et innocentibus atque ab Ecclesia non recendentibus reservamus, si eos qui a nobis recesserint, et contra Ecclesiam steterint (16), honoramus?

**B**III. Hæc ad conscientiam tuam (17), frater charissime, et pro honore communi et pro simplici dilectione pertulimus, credentes etiam tibi pro religionis tua <sup>18</sup> et fidei veritate placere, quæ et religiosa pariter et vera sunt. Cæterum scimus quosdam quod semel imbibierint (18) nolle depo-

## Variæ lectiones.

<sup>19</sup> Confessione et conditione *Lam. Ebor. Bod. 2.*

## Variorum notæ.

(13) *Divinum*. Tres libri veteres habent *individuum*. BALUZIUS.

(14) *Ordinationis et honoris arma*. *Arma sunt instrumenta cuiuslibet rei*, inquit Servius ad *Æneid*. Hic vero sunt insignia sive ornamenta. Quemadmodum et Homerus dixit, ὅπλα θεοῦ δὲ γυναικεῖ, et in clipeis illustrum virorum descripti vultus expresso thorace. *Arma lucis*, ὅπλα φωτός, ad Rom. XIII, 12. Suid. ὅπλα φωτός, δὲ Ἀπόστολος αἱ τῶν ἀρετῶν ἐργασίαι. RIGALT. — At conferas quæ habes ad lin. 6. pag. sequentis. *Quod autem majus potest esse delictum... furore pugnasse?* ROUTH.

(15) *In domo fidei* In Ecclesia Dei, quæ est fideliūm mater. Unde et *domesticī fidei*, οἰκεῖοι τῆς πίστεως, ad Gal. vi, qui sunt de familia fidei. RIGALT. — Porro notat interpres Anglicus, perfidiam id circa appellare Cyprianum hæreticorum et schismaticorum scelus solere, quod iidem homines, maxime sacerdotes, commissam rem sibi ab Ecclesia prodidissent.

(16) *Et contra Ecclesiam steterint*. Ista imitatus est Anselmus episcopus Havelbergensis in tomo XIII Spicilegii Dacheriani, pag. 202. BALUZ.

(17) *Hæc ad conscientiam tuam*. Ex his verbis Hieronymus ad *Luciferianos* observavit, beatum Cyprianum hæc non cum anathemate eorum, qui se sequi noluerant, odidisse: siquidem in communione, inquit, eorum permansit, qui sententia suæ contrariebant, sed hortatum potius fuisse, propter Novatum, et alias tunc hæreses multas enascentes, ne quisquam ab eo, sine damnatione erroris sui, recipereetur. RIGALTUS.

(18) *Quod semel imbibierint*. Epist. ad Quint.: *Debere unumque: nque, non pro eo quod semel imbibierat et tenebat, pertinaciter congregari; sed si quid melius et utilius exsisterit, libenter amplecti*. RIGALTUS. — Pertinent hæc ad sententiam illam contrarie partis de hæreticorum Baptismo; conferas eliam quæ in actis synodi proxime sequentis ponuntur. Porro colligit ex verbis, quæ mox sequuntur,

Anglicus interpres, censuisse omnes præter Stephanum episcopos fidelibus licere de re illa controversa inter se dissentire, quæ ad disciplinam magis quam ad fidem pertinere videretur. Fortasse autem de Afris quibusdam, non de alienigenis, hæc duxerunt præsules, nonnullos enim Afros de re aliter judicasse quam Cyprianum suosque, Cyprianum certiore fecerat Quintus in Mauritania episcopus. Ut ex epistola ipsius Cypriani ad eundem Quintum constat. ROUTH. — *Quod semel imbibierint*. Cicero lib. iv, Academicarum Quæstionum, cap. 3: *Sed nescio quomodo plerique errare malunt eamque sententiam quam adamaverunt pugnacissime defendere, quam sine pertinacia quid constantissime dicatur exquirere*. Lactantius, lib. III, cap. 24: *Quid dicam de iis nescio qui cum semel aberraverint, constanter in stultitia perseverant et vanis vana defundunt, nisi quod eos interdum puto aut joci causa philosophari aut prudentes et sciens mendacia defendenda suscipere, quasi ut ingentia sua in malis rebus exerceant vel ostentent*. Cælius Calcagninus, in libro de libero Arbitrio, pag. 396: *Nisi tantum esset quibusdam male auspiciatis ingenii impudentiae vel non erubescant explosas ac damnatas etiam opiniones revocare atque asserere, non amore quidem veritatis sed ostentandi ingenii et caplandæ auræ populari gratia*. Congruenter ad hæc Origenes, lib. I contra Celsum, ait molestam rem esse contentionem obstinatamque voluntatem resistendi etiam manifestis, pudore discedendi a consuetis opinionibus quibus jam imbuta est anima, nec ab ullis consuetudinibus hominem difficilius avelli quam ab iis quæ ad opiniones pertinent. Claudianus, Mamertus, in proœmio librorum de statu animæ: *Magnum in genere humano multorum vitium est arrogans imperitia et pervicax in defendendis perpere præsumptis opinionibus pertinacia*. Angelus Politianus, cap. 9 Miscellaneorum, tradit Dominum Calderinum pro sententia cui semel adhæserat etiam contra verum contumacem et refractarium fuisse. BALUZ.

nere, nec propositum suum facile mutare, sed A administratione voluntatis suæ arbitrium liberum salvo inter collegas pacis et concordiæ vinculo, unusquisque <sup>81</sup> præpositus, rationem actus sui quædam propria quæ apud se semel sint usurpata Domino redditurus.

Optamus <sup>82</sup> te, frater charissime, semper bene valere.

ANNO CHRISTI CCLVI, PONTIFICATUS S. STEPHANI III.

CARTHAGINENSE CONCILII SUB CYPRIANO SEPTIMUM.

EX TRIBUS AFRICÆ PROVINCIS, QUOD DE BAPTISMO TERTIUM EST.

(Oxon., 158. Baluz., p. 329. Routh., Rel. Scr. p. 101, 107, 148, et 174. Ed. Lips., p. 265.)

#### PROOEMIUM.

Cum Stephanus papa ea quæ præcedente Africano concilio de Baptismate hæreticorum statuta erant per litteras redditas, ut supra diximus, reprobasset, non cunctatus est Cyprianus, majore numero episcoporum Carthaginæ aliud concilium celebrare. Convocatis igitur ex Africa, Numidia et Mauritania, epis copis LXXXVII, iisdemque Carthagini coeuntibus Kalendis Septembribus, anno 258, hoc tertium in eadem Baptismi causa concilium celebrat. Cujus initio, recitatis hinc inde litteris scriptis, Stephanum tacito ejus nomine suggilat. Acta hujus concilii plura non exstant quam ea quæ ex Cypriano et S. Augustino *de Baptismo contra Donatistas*, lib. in, capp. 4, 5, 6, et lib. vii, cap. 1, hoc translata **1052** sunt, quibus, præter LXXXVII episcoporum de nullitate Baptismatis ab hæretico collati sententias, aliud nihil continetur, Earum impugnationem quisquis petit, Augustinus prædicto loco consulat. Canonem xix Nicæni et viii Laodiceni, his episcoporum Africanorum sententiis nihil patrocinari infra patebit. Annotationes autem de singulorum episcoporum hic subscriptorum vila, patria et moribus, Pamelius suppeditabit; plura etiam Baronius anno 268, num. 42 et sequentibus. SEVER. BINIUS.

SENTENTIÆ EPISCOPORUM LXXXVII, DE HÆRETICIS B lendis Septembribus episcopi plurimi ex provincia Africa (20), Numidia, Mauritania, cum presbyteris et diaconibus, præsente etiam plebis maxima parte,

Variæ lectiones.

<sup>81</sup> Quare in re non vim Hieron. <sup>82</sup> Quia habeat Hieron. <sup>83</sup> Unusquisque tibi Hieron. <sup>84</sup> Opto Aliquot mss.

Variorum notæ.

(19) *Cum in unum.* Gesta hujus concilii primus omnium edidit Erasmus cum titulis gloriæ, id est, cum vocabulis confessorum et martyrum, quæ præfixa sunt nominibus quorumdam episcoporum. Hos titulos Græca versio non habet, neque editio Morelliana: eos vero satis constat non scriptos fuisse in gestis, sed additos postea a quadam studioso. Quare valde mirum est illos fuisse retentos in editione R. P. Harduini. Respondit autem sanctus Augustinus in libro sexto *de Baptismo adversus Donatistas* ad ea quæ episcopi in eo concilio congregati attulerunt pro confirmanda opinione sua de Baptismo hæreticorum. Viderat hoc concilium Humbertus episcopus Sylvæ Candidæ, qui lib. i adversus Simoniacos, cap. ix, ait: *Sed et gloriosus martyr et pontifex Cyprianus quid de Hæreticorum Baptismate sanxerit, ex concilio ipsius evidenter cognosci poterit. Eudem enim contra illud cum suis coepiscopis sanxit quod et prefati canones Apostolici. Canones enim apostolici, quos refert Humbertus, damnant hæreticorum Baptisma.* Vide notitiam Ecclesiasticon Cabassutii, pag. 7, ubi agit de canonicibus Apostolorum. BALUZIUS. — Ait in *Annalibus suis Cyprianicis* Pearsonius: « Sententia in tanta synodo licet vera non sit, et a S. Augustino postea propter Donatistas refutata, insigne tamen hoc est venerandæ antiquitatis monumentum. » Ad an. 156, § ix, Hæc acta, cum ab Augustino in lib. vi et vii *De Baptismo contra Donatistas* nobis conservata essent, inde inserta fuisse operibus S. Cypriani ab eorumdem editoribus, ait Mathias Dannenmayr in *Institutionibus Hist. Eccl.* N. T. Par.

1, cap. iv, § 8, p. 143. Verisimilius dixisset, a Cypriani librariis; nam in edit. Erasmiana, quæ Basilea anno 1520 excusa est, indicantur hæc acta cum tribus Cypriani epistolis ex vetustis codicibus addita fuisse ab Erasio. Imo in pluribus Cypriani manuscriptis inventa sunt. Eadem habent vetustæ conciliorum Collectiones; et ex Latina in linguam.

(29) *Provincia Africa.* Plinio. *Zeugitana regio, et quæ propria vocetur Africa*, lib. v, c. 4. Quæ nimirum, capta Carthaginæ, in Romanam ditionem primo pervenerat, et in provinciæ formam redigebatur: queque Romæ ad Africum proxime adjacebat. FELLUS. — Mirum est Tripolim, quæ una erat provinciarum Africanarum, non fuisse nominatam in hoc concilio, cum constet in eo tanquam præsentes nominari Munnulum Girbitanum, Natalem Ocensem, Pompeium Subratensem, et Drogam Leptimagnensem, qui certe erant episcopi provinciæ Tripolitanæ, præsertim cum constet Tripolim fuisse numeratam inter provincias Africæ in concilio Cabarsussitano. BALUZIUS. — Monuerat Fellus, ut paulo post videbis, septem quidem fuisse partitiones Africæ respectu regiminis civilis; sed tres tantum fuisse ecclesiasticas ex Synodi hujus initio colligendum esse. Septenaria quidem, prius senaria, exstitit provinciarum divisio; sed iisdem temporibus sub Africa provincia interdum comprehensa civili ratione fuisse Tripolis videtur, simul memoratis Numidia et Mauritania, quæ olim sub regibus fuerant. ROUTH.

et lectæ essent litteræ Jubaiani ad Cyprianum factæ, item Cypriani ad Jubaianum rescriptæ, de hæreticis baptizandis, quidque postmodum Cypriano Jubaianus idem rescripsit, Cyprianus dixit (21): Audistis, college dilectissimi, quid mihi Jubaianus, co-piscopus noster, scripsit 1053 consulens mediocritatem nostram de illico et profano hæretico-rum Baptismo, et quid ego ei rescripsirerim, censens scilicet, quod semel atque iterum et sæpe censimus, hæreticos ad Ecclesiam venientes Ecclesiæ Baptismo baptizari et sanctificari oportere. Item lectæ sunt vobis et aliæ Jubaiani litteræ, quibus pro sua sincera et religiosa devotione ad epistolam nostram rescribens, non tantum consensit, sed etiam instructum se esse confessus (22) gratias egit. Su-

A perest ut de hac ipsa re singuli quid sentiamus proferamus, neminem judicantes, aut a jure communicationis aliquem, si diversum senserit, amoven-tes (23). 1054 Neque enim quisquam nostrum epi-scopum se episcoporum constituit (24), aut tyran-nico terrore ab obsequendi necessitatē collegas suos adigit, quando habeat omnis episcopus pro licentia libertatis et potestatis suæ arbitrium pro-prium, tamque judicari ab alio non possit quam nec ipse potest alterum judicare. Sed exspectemus universi judicium Domini nostri Iesu Christi, qui unus et solus habet potestatem et præponendi nos in Ecclesiæ suæ gubernatione et de actu nostro ju-dicandi.

## Variorum notæ.

linguam Græcam versa exstant in Zonara *Commen-tariis in Canones*, etc., ad pag. 271, ed. Paris, anni 1618. Ipsa porro causa fuisse Jacobitis Orientalibus opinatus est Renaudotius tom. II *Liturg. Oriental. Collec.* pag. 299, ut hæreticorum Baptismum reprobarent; nam cum canones conciliiorum veterum in Græcain linguam transferrant, quod factum est, ait Renaudotius, « paulo post occupatam a Mu-hamedanis Syriam, hec decreta reliquis conju-xerunt; tantique martyris nomen illis fraudi tuit, dum homines veteris historiæ haud satis periti, quæ ab illis octoginta septem episopis de rebapti-zandis hæreticis constituta fuerunt, eodem loco habuerunt ac reliqua conciliiorum decreta. » Hæc ille. Cæterum de Veneta Cypriani editione, quam Spirensem Fellus aliisque appellant, quæ vero a Vindelino Spirensi anno 1471. Venetiis impressa est, hoc obiter notabo: adornatam fuisse illam ad formam editionis revera, ni fallor, principis, quæ eodem anno Roma excusa fuerat, foliorum id or-dine atque numero commonstrante, dum omissa est in Veneta editione epistola ad Paulum II, P. R. ab episcopo Aleriensi præfixa, qui ex vetusto exemplari Parisiensi Cyprianum inanu sua descrip-serat. Denique ad calcem libri Veneti hic colophon exstat: *Loquitur lector ad Vindelinum Spirensim artificem, qui epistolas Beati Cypriani reddit in lu-cem MCCCCLXVI.* Routh.

(21) *Cyprianus dixit.* Sententiam is suam ultimus tulit; hæc autem non per modum suffragii afferebantur, sed præstationis, et ut consultationi futuræ aditus panderetur. *Primum sermonem* vocat Augustinus, lib. II *de Bapt. cont. Donat.* Is, li-bris VI et VII, concilium hoc verbatim descriptis, redargutionibus singulis episcoporum sententias appositis. FELLUS. — Ad morem quod attinet refe-rendi in acta concilii singulorum sententias Cornelius Romanus episcopus in *Epistola ad Cypri-anum*, quam ad pag. 7 supra attuli, postquam de presbyterio convocato, in quo aderant etiam epi-scopi quinque, fecerit mentionem, hæc scribit: *Et ut motum omnium et consilium singulorum digno-sceres, etiam sententias nostras placuit in notitiam vestram proferre: quas et subjectas leges.* Interea illud notatum dignum est, solos episcopos in vetu-stissimo hoc Africano concilio suffragia tulisse, ut ex actis patet. Routh.

(22) *Confessus.* Solius, quod sciām, Baluzianæ editionis sive nititur hoc verbum, *confessus*, sine adinoniti acceptum. Versio Actorum Græca tan-tum habet ἀλλὰ καὶ τὴν ἐπιγράφει τῆς ἀληθείας χάριν ὠμολόγησεν. Majus vero est, quod loci exstant alii in hoc concilio circiter novem, quorum immutandorum Baluzius præter morem suum nul-lam pedidit rationem. Cur vero vir doctissimus

B codices scriptos ad triginta minus in subsidium habuerit in Cypriano suo edendo, mihi erat re-ligio eliminare bonas aliquuin lectiones, de qua-rum causa in absentia testium prudenter judicare non licuerit. Sola ergo delatione istarum contentus fui. Sed aliae præterea paucæ lectiones sunt a Baluzio item (nam textum Cyprianicum ante mortem ejus typis impressum fuisse Præfatio ostendit) cum silentio similiter introductæ, quas quidem, cum haud æque bona viderentur, ratione de iis reddita, dimittendas esse a textu putavi. Conf., supra, pag. 27; sed ibi dixi, Cypriani textum non totum a Baluzio curatum fuisse, ubi melius possi-sem, illum aliquando ab editoribus Benedictinis post mortem Baluzii mutatum esse; quod in cele-bri loco *Libri de Unitate Ecclesiæ* a se fa-tum ipso profitentur, eos vero ut istud ibi quidem facerent, causæ extraneæ impulerunt. Routh.

(23) *Aut a jure communicationis... amoventes.* Id quod saltem ad tempus fecerat Stephanus Roma-nus præsul; unde merito suo hæc audivit ex ore prolata Firmiliani Cappadocis: *Lites et dissensiones quantas parasti per Ecclesiæ totius mundi!* Pecca-tum vero quam magnum tibi exaggerasti, quando te a tot gregibus scidisti. *Excidisti enim teipsum.* Noli te fallere. Siquidem ille est vere schismaticus, qui se a communione Ecclesiasticæ unitatis aposto-lam fecerit. Dum enim putas omnes a te abstineri posse solum, te ab omnibus abstinuisti, p. 150, ed. Bened. Cypriani sub finem epistolæ. Has autem litteras accepisse post celebratum hoc concilium Cyprianum, ostendit Pearsonius *Annal.* ad an. 256, §§ 8, 9, 10, 11. BALUZ.

(24) *Episcopum se episcoporum constituit.* In vet. episcoporum constituit. (Vulgo habetur *episcopum se esse episcoporum constituit*). Eo titulo olim or-nati quoque sunt plures episcopi qui non erant papæ Romani. Sidonius, lib. VI, epist. I, Lupum episcopum Tricassinum vocat *patrem patrum et episcopum episcoporum*. Ennodius, lib. I, carm. 15, sanctum Ambrosium vocat *episcopum episcoporum*. Matthæus Parisius in anno 1254 loquens de morte Ilagonis, episcopi Eliensis, ait: *Qui sicut abbas abbatum in Anglia ita et episcopus episcoporum coruscavit;* etiam principibus aliquando is honos habitus est, ut vocarentur episcopi episcoporum. Ariani, ut testatur Lucifer Calaritanus in libro *de moriendo pro Dei Filio.* Constantium imperatorem vocabant *episcopum episcoporum*. Monachus San-gallensis in libro *de Ecclesiastica cura Caroli V.*, cap. 27, eum vocat *episcopum episcoporum*. An-garuns, rex Angliae, ut legitur in epistola Isaaci Ca-sauboni ad Jacobum regem, et apud Joannem Seldenum in notis ad Eadmerum, vocatur *pastor pastorum in synodo Anglicana sub Dunstano cele-*

Cœcilius a Bilita (25) dixit: Ego unum Baptisma in Ecclesia solum scio, et extra Ecclesiam nullum. Hic erit 1055 unum ubi spes vera est et fides certa. Sic enim scriptum est: *Una fides, una spes, unum Baptisma* (*Ephes.* iv, 5), non apud hæreticos, ubi spes nulla est et fides falsa, ubi omnia per mendacium geruntur, ubi exorcizat (26) dammouiacus, sacramentum interrogat (27), cuius os et verba cancer emittunt, fidem dat infidelis, veniam delictorum tribuit sceleratus, et in nomine Christi tingit antichristus, benedit a Deo maledictus, vitam pollicetur mortuus, pacem dat impasciens, Deum invocat blasphemus, sacerdotium administrat profanus, ponit altare sacrilegus. Ad hæc omnia accedit et illud malum, ut antistites diaboli audeant Eucharistiani facere; aut qui illis

A assistant dicant hæc omnia falsa esse de hæreticis. Ecce ad qualia cogitur Ecclesia consentire, et sine Baptismo ac venia delictorum communicare compellitur. Quam rem, fratres, fugere ac vitare debeamus et a tanto scelere nos separare, et unum Baptisma tenere, quod soli Ecclesiæ a Domino concessum est.

Primus a Misgirpa (22) dixit: Censeo omnem hominem ab hæresi venientem baptizandum. Frustra enim illic putat se esse baptizatum, cum non sit Baptisma nisi in Ecclesia unum et verum: quia et Deus unus, et fides una, et Ecclesia una est, in qua stat unum Baptisma et sanctitas, et cætera. Nam quæ foris exercentur 1056 nullum habent salutis effectum.

#### Variorum notæ.

**B**ratæ. Notum est Constantiū M. vocari communem *episcopum* apud Eusebiū. Vide Colcleriū notas in epistolam Clementis ad Jacobum, et Franeiscum Bernardinum Ferrarium, lib. III, c. 1, de *Antiquo Ecclesiastico genere*. BALUZ. — Fellus, quem ego hic secutus sum, verbum esse deleverat quod abfuisse a me. societatis suæ Jesuïtarum Harduinū *Conciliorum* editor testatur; neque comparet istud esse apud Augustinū lib. II *contra Donatist.*, ubi Cypriani verba primum adducuntur, nam omnia hæc synodica bis ibi ponuntur. ROUTH.

Libertatis et potestatis suæ arbitrium proprium. Hoc est, ut ait Marshallus, quitamen pluribus contra cuiusvis episcopi in aliena ditione potestatem argumentatum erat, in rebus ad disciplinam ecclesiasticam pertinentibus, de quibus nihil prius fuerat in synodo aliqua decretum. Verumtamen aliquam in his quoque rebus libertatem relictum fuisse suspicor etiam post synodum peractam iudicio uniuscujusque episcopi. Ita in *epist. ad Antonianum*, p. 72, hæc posuit Cyprianus: *Et quidem apud antecessores nostros quidam de episcopis, istic in provincia nostra dandam pacem mæchis non putaverunt, et in totum paenitentia locum contra adulteros clauserunt. Non tamen a coepiscoporum suorum collegio recesserunt, aut catholicæ Ecclesiæ unitatem vel duritiae vel censuræ suæ obstinatione ruperunt; ut quia apud alios adulteris pax dubatur, qui non dabat de Ecclesia separaretur. Manente concordia vinculo et perseverante catholicæ Ecclesiæ individuo sacramento, actum suum disponit et dirigit unusquisque episcopus rationem propositi sui Domino redditurus.* Confer vero egregias litteras Petri Gunning episcopi Eliensis ad Sheldonum archiepiscopum Cantuariensem de istis in hoc concilio Cypriani verbis, aliquis locis similibus, quos ad soles episcopos alienæ ditionis pertinere vir doctissimus statuit. Editæ sunt in *Bibliotheca litteraria*, num. XI, quæ cl. viris Jebbio et Wasso adscripta est. Et conveniens huic est verborum Cypriani interpretatione, cuius auctor est S. Augustinus... : *Utique in his questionibus, quæ nondum etiquatissima perspectione discussæ sunt, lib. III de Bapt., c. 3, donec, ut alibi Augustinus dixerat, plenario totius orbis consilio, quod saluberrime sentiebatur etiam remotis dubitatione firmaretur.* ROUTH.

(25) Cœcilius a Bilita. Hunc eundem esse atque Cœciliū illum, ad quem mittit Tractatum suum de *Cœna Domini* Cyprianus, judicat Ceillier, in *Histoire générale des Auteurs sacrés et ecclés.*, vol. III, c. 31, § 7, p. 570. ROUTH.

(26) *Exorcizat*. In codd. Veronensi et Fox. *citat*, quod ex vitiosa propuntatione venit, *citat*

B ut *cidiat*, unde alii, *cidiat*, RIGALTIUS. — Ita in *Commodiani Instruct.*, numero 37 ad p. 230, ed. Davis, titulus est, *Qui judicabant fanatici pro iudicant*, ubi hic Cypriani locus cum Commodiano confertur. ROUTH.

(28) *Sacramentum interrogat*. Additur vox *sacrilegus* in edit. Baluzii, fortasse ex mss. nescientibus tamen vocabulum *editis*, ni fallor, omnibus, *Interpretatione* que Græca et Augustino. Delevi eam, cum mihi quidem haud placaret repetita vox in statim post sequentibus, *ponit altare sacrilegus*. Servandum autem id censui, quod paulo ante a Baluzio in textu positum est *geruntur* pro veteri lectione *aguntur*, et mox ad finem hujus suffragii *Domino pro Deo*. ROUTH.

(28) Primus a Misgirpa. Urbs Zeugitanæ. Augustinus habet, *primus Felix a Misgirpa*. Idque nomen sæpius, et designato repetit. Cum vero constet plures hic subsequi Felices; et solempne sit ejusdem nominis episcopos, adjecta aliqua notata reliquis distinguere: subest non levis suspicio, illum qui hoc loco sententiam tulit Felicem fuisse appellatum, et quia ante reliquos dixerat, primum vocari, ut a Felice a Bagai, alio Felice ab Uthina, a Marozani, a Buslacenisi, et a Gurgitibus distinguatur; et ita, lapsu satis proclivi, primi vocem quæ numerum solummodo designabat, vero nomine, tanquam supervacaneo, omisso in nomen transiisse. Civitatis hujus episcopi mentionem faciunt inter alios Collat. Carthag. et Vict. Vit. Porro notandum, in Africa Primates, non ab urbiis opibus aut prærogativa sed secundum tempus sue ordinantis, ut Leonis IX verbis utar, censeri solitos: atque ideo senes appellabantur. Insuper in suffragiis ferendis is fuit mos perpetuus, ut ii qui primi ad episcopatum promoti, ante alios sententiam dicerent. Quare illos qui hic ordinem ducunt, provinciarum primates fuisse existimo. Septem quidem fuerunt partitiones Africæ, respectu regiminis civilis: sed tres tantum fuisse ecclesiasticas, ex synodi hujus initio datur intelligi. FELLUS. — Vid. supra, p. 151. Notaverat ante Pamelius, « Omisi cum ms. et Manutio quod interserebatur Felix tum in excusis tum apud D. Augustinum, eo quod primus episcopus supra tomo primo cum aliis epistolam LXVIII scripsit. » Epistola hæc est concilii superius numerati IV. Scribitur urbs *Migirpa* in *edid*. Erasmi, *Manutique*, *Augustino* et *concilii editis*, et rectius, nam *Migirpa* cum in *Notitia* tum in *Collat. Carthag.* memorata, in provincia proconsulari sita est. Vid. Dupinii *Geograph. sacra* Africæ S. Optato præfixam p. 32. Etsi notat Harduinus legi in ms. suo *Miscirpa*. ROUTH.

Polycarpus ab Adrumeto (29) dixit: Qui hæreti-  
corum Baptisma probant nostrum evacuant.

Novatus a Thamugade dixit: Licet sciamus omnes Scripturæ testimonium reddere (30) de salutari Baptismo, debemus tamen fidem nostram exprimere, hæreticos et schismaticos ad Ecclesiam venientes, qui pseudobaptizati videntur, debere eos in fonte perenni baptizari, et ideo secundum testimonium Scripturarum et secundum decretum collegarum nostrorum sanctissimæ memorie viorum, omnes schismaticos et hæreticos qui ad Ecclesiam conversi sunt baptizari, sed et eos qui ordinati videbantur, inter laicos recipi (31).

Nemesianus a Thubunis dixit: Baptisma quod dant hæretici et schismatici non esse verum ubique in Scripturis sanctis declaratum est: quoniam ipsi præpositi eorum falsi christi (32) sunt et falsi prophetæ, dicente Domino per Salomonem: *Qui fidens est in falsis (33), hic pascit ventos, idem autem ipse sequitur aves volantes. Deserit enim vias vineæ suæ. a semitis vero agelli sui erravit. Ingradientur autem per avia loca atque arida et terram destinatam in silit, contrahit autem manibus infructuosa* (Prov. ix, 12, 18, sec. LXX). Et iterum: *Ab aqua aliena abstine te, et de fonte extraneo (24) ne biberis, 1057 ut longum vivas tempus, adjicantur etiam tibi anni vitæ. Et in Evangelio divina sua voce Dominus noster Jesus Christus locutus est dicens: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei (Joan. iii. 5).* Hic est Spiritus qui ab initio ferebatur super aquas.

#### Variorum notæ.

(29) *Polycarpus ab Adrumeto.* Is est ille de quo C mentio facta in epist. xlvi ad Pamel. num. 45 et fortasse ep. lxxxvi ad Pam., num. 68. FELL.

(30) *Testimonium reddere.* Vulgo sibi testimonium reddere, quod mutavi fide nixus edit. Erasmianæ Augustini, interpretisque Græci et conciliorum. ROUTH.

(32) *Inter laicos recipi.* Sic (Cyprian.) epist. ad Antonianum: *Sic tamen admissus est Trophimus, ut laicus communicet.* RIGALT. — Adde quod supra dictum est in epist. concilii Carthag. 4, p. 82, et not. d. 17 ROUTH.

(32) *Falsi christi.* Falsi Christiani. Ita restituimus ex fide veterum librorum. Confirmant autem hanc restitucionem verba Secundiani a Carpis, p. 333 actorum concilii: *Si christiani non sunt, quomodo christianos faciunt! Non displicet tamen lectio quæ habet falsi christi.* BALUZ. — Pamelias quoque quatuor memoraverat codices, in quibus legebatur *falsi christiani*. Sed alteram revocavi locutionem, quæ cum petita esset ex Matth. xxiv, 24, et Marc. XIII, 22, tum a Firmiliano in celebri adhibetur epistola. *Et tamen non pudet Stephanum, inquit ille, Cyprianum pseudochristum et pseudoapostolum et dolosum operarium dicere.* ROUTH.

(33) *Qui fidens est in falsis, etc.* Omnia hæc, quæ ex capite nono Proverbiorum secundum LXX desumpta sunt respuunt exemplaria Hebr. et Vulgata Interp. ROUTH.

(24) *Extraneo.* Quamvis alia lectio, quæ, habet alieno, bona sit, coactus sum mutare propter auctoritatem veterum exempliarum; etenim *extraneo* scriptum inveni in septendecim libris nostris et in duabus Anglianis; imo monasteriensis, in quo legitur *externo*, probat hanc mutationem esse legitimam: *infra* in allocutione Sedati a Tuburbo, p.

A Neque enim Spiritus sine aqua operari potest, neque aqua sine Spiritu. Male ergo sibi quidam interpretantur ut dicant quod per manus impositionem Spiritum sanctum accipiant et sic recipientur, cum manifestum sit utroque Sacramento debere eos renasci in Ecclesia catholica. Tunc quippe poterunt filii Dei esse, dicente Apostolo: *Curantes servare unitatem Spiritus in conjunctione pacis, unus corpus, et unus Spiritus, sicut vocat estis in una spe vocationis vestrum, unus Dominus, una fides, unum Baptisma, unus Deus (Ephes., iv, 3. 4).* Hæc omnia Ecclesia catholica loquitur. Et iterum in Evangelio dicit Dominus: *Quod natum est de carne caro est, et quod natum est de Spiritu spiritus est: quia Deus Spiritus est (35), et de Deo natus est (Joan., iii, 6).* Ergo omnes hæretici et schismatici omnia quæcumque faciunt carnalia sunt, dicente Apostolo: *Manifesta enim sunt opera carnis, quæ sunt fornicationes, immunditia, incestum, idolatriæ (36), beneficia, inimicitia, certamina, zelus, ira, divisiones, hæreses, et his similia; de quibus prædixi vobis sicut prædicto, quoniam quicunque faciunt regnum Dei non hæreditabunt (Gal. v, 19), 20, 21.* Condemnat itaque Apostolus cum omnibus malis et eos qui divisionem 1058 faciunt, hoc est schismaticos et hæreticos. Nisi ergo accepterint Baptisma salutare in Ecclesia catholica, quæ una est, salvi esse non possunt, sed cum carnalibus in iudicio Domini Christi damnabuntur.

Januarius a Lambese (37) dixit: Secundum Scripturarum sanctorum auctoritatem decerno hæ-

332, pro alienus codex Gratianopolitanus habet *extraneus*. BAL. — Augustini quoque redargutio, quæ sèpè jam memorata est, vocem *extraneo* agnoscat, quoniam in ipso suffragio alterum vocabulum possum habes apud eundem Patrem. Mox *aquæ pro aquam*, quæ cæterorum est scriptura, Baluzius posuit. ROUTH.

(35) *Quia Deus Spiritus, etc.* Vide librum domini Petri Coustant. in quo conformatur vindiciae veterum codicum, p. 57 (52, 33). BAL. — Agit Millies quæque in *Appendice ad Notas in Test. Nov.*, p. 31 ed. Oxon., de hoc Latinorum additamento, *quis Deus Spiritus est, et de Deo natus est; quæ quidem clausula, et ex Deo natus est, in antiquissimo cod. Evangelii Latino, qui biblioth. Bodleianæ est, additur. Cæterum Fellus istud et de Deo natus est expavit, et natus de Spiritu, de Deo natus est.* De quo tamen interpretatione hæc adnotat Maranus in *Præfatione ad Cyprianum*, p. 36. « Minus commode editur Oxoniensis illud, *de Deo natus est*, sic explicat, natus de Spiritu de Deo natus est. At dicere debuisse Nemesianus, *de Deo natum est*. Qui mediocriter attendet, hanc hujus loci videbitesse sententiam, quod ex Spiritu natum est, Spiritum esse quia Spiritus sanctus, cum Deus sit et ex Deo natus sit sive processerit (hæc enim interdum idem sonant), pro summa sua potestate spiritus eos effici quos regenerat. » ROUTH.

(36) *Idolatriæ.* Addidit vocem *servitus* forsitan ex codicibus suis Baluzius, quam agnoscit Vulgata interpretatio vertens *idolorum servitus*, quæ ipsa, ut videtur, Cyprianicæ lectionis est origo. Ergo vocem omisi. ROUTH.

(37) *Lambese.* Λαμπέσης sive Λαμπέσιος Ptol. Numidiæ urbs, de qua supra ex Auten. Insuper Cyp.

reticos omnes baptizandos, et sic in Ecclesiam sanctam admittendos.

Lucius a Castra Galbae dixit : Cum Dominus in Evangelio suo dixerit : *Vos estis sal terræ; si autem sal infatuatum fuerit, in quo salietur?* Ex eo ad nihil valebit nisi ut projiciatur *foras et conculceretur ab hominibus* (Math., v, 13); et iterum post resurrectionem suam mittens Apostolos suos, manda verit dicens : *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra, Ite, et docete (36) omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (Matt., xxviii, 18, 19). Cum ergo manifestum sit hæreticos, id est hostes Christi, non integrum Sacramenti confessionem habere, item schismaticos non posse condire sapientia spirituali, cum ipsi ab Ecclesia, quæ una est, recedendo infatuati contrarii facti sint fiat sicut scriptum est,

Variorum notæ.

epist. LIX, ad Pam. numero 55 Lambesitanam coloniam appellat. FELL.

(48) *Ite, et docete.* Cæteri præter Baluzium habent : *Ite ergo, et docete.* Et vulgo sic legitur in Nov. Test., nam addita est particula οὐ in exemplaribus Græcis impressis, renitentibus tamen plurimis codicibus manuscriptis. Mox in suffragiis 40 et 29 et 35 ubi assertus locus, ergo abest; sicut apud auctorem de *Rebaptism.* ad p. 538. Routh.

(39) *Domus contrariorum legis.* LXX habent οἰχατονόμων ὅτεινήσας καθηρόμων. Hebreæ toto celo videntur distare. Οὐκ γάρ οὐδὲ ιεροῖς Nec facile ast conjectura assequi quid pre oculis haberent Græci interpres, nisi forte per errorem legerant οὐκ οὐδὲ ιεροῖς γάρ οὐδὲ ιεροῖς habitacula derisoris in piamentum.

FELLUS.

(48) *Primo purgari.* Anglicus ait interpres... « per penitentiam quæ agenda est ante admissionem ad Ecclesiam per baptismum. » Sed forsitan intelligendum est exorcismus, qui in suffragiis VIII, et XXXI, et XXXVII, hominibus conversis commendari et injungi videtur. Porro in canone septimo Concilii œcumениci secundi mos exorcizandi tam illos hæreticos, qui in eo nominantur, quam ethnicos, ante Baptismum, firmatur ac stabilitur. Routh.

(41) *Itemque ad Stephanum.* Ita scriptum est in editionibus, et in omnibus fere libris veteribus. Quæ verba desunt in Fuxensi, recte autem omissa in illo luisse et deleri debere hinc colligitur quod certum sit nullam antea litterarum Cypriani ad Stephanum mentionem fieri in hac synodo, ut recte observavit sanctus Augustinus, lib. vi de *Baptismo contra Donatistas*, cap. 15, ubi etiam scribit se epistolam illam Cypriani ad Stephanum non vidisse. Verum id probat istud additamentum esse vetus. Vid. supra, p. 502. BALUZ. — Ibi constat alter sensisse olim de hac re Baluzium; hanc enim ipsam epistolam appellat, quam Crescens episcopus Cirtensis commenorat scriptam a Cypriano ad Stephanum, eamque nunc non extare putat, et diversam fuisse a Cypriani illa ad Stephanum de baptismo hæreticorum, quæ num. LXXII notatur. Pearsonius in *Annalibus Cyp.* ad an. 256. « Lecta est etiam epistola Cypriani ad Stephanum? quod quidem ipse omisit (initio *Actorum*), sed Crescens a Cirta episcopus notavit, » (§.). Routh.

(42) *Sanctorum testimoniorum.* Octo libri veteres, et in his Seguerianus habent *sanctimoniorum*. Alii sex *sancissimorum*, omissa voce *testimoniorum*, quæ deest etiam apud Augustinum : pro quo Lætiensis habet *decretorum*. Vide notas Benedictinorum nostrorum ad librum sextum Augustini de *Baptismo contra Donatistas*, c. 25. Vid supra. p. 407. BAL.

A *Domus contrariorum* (59) *legis debet emundationem*, et consequens est eos qui a contrariis baptizati inquinati sunt primo purgari (40) et tunc demum baptizari.

Crescens a Cirta dixit : In tanto cœtu sanctissimorum consacerdotum, lectis litteris Cypriani dilectissimi nostri ad Jubaianum, itemque ad Stephanum (41), 1059 quæ tantum in se sanctorum testimoniorum (42) descendentium ex Scripturis deficitis continent ut merito omnes per Dei gratiam adunati consentire debeamus, censeo omnes hæreticos et schismaticos qui ad catholicam Ecclesiam voluerint venire non ante ingredi nisi exorcizati et baptizati prius fuerint, exceptis his sane qui in Ecclesia catholica fuerint ante baptizati, ita tamen ut per manus impositionem (43) in penitentiam Ecclesiæ reconcilientur.

B

(45) *Per manus impositionem.* Penitentes ad penitentia stationem suam per manum impositionem admitti soliti sunt ; quæ quidem impositio manum sèpius repeatebatur. Hoc autem significatur in Cypriani epist. xv. al. II. Item canone xv *concilii Agathensis* sancitum est debere omnes ad episcopum acedere penitentia causa, ut manus sibi imponantur secundum morem ubique receptum. Hæc Marshallus interp. Anglicus. Tria saltem impositionem manus genera in hujus concilii actis invenio unum ad accipendum *Spiritum sanctum* in suffragiis V et XXIV et in epistola synodi superioris commemoratorum ; alterum hoc in *penitentium* super illos qui baptizati prius in Ecclesia fuissent, postea per manus impositionem restituendos, hoc est, absolutionem dum accipiunt, de quo agit suffragium XVII : tertium denique in *exorcismo* exhibitum, quod in suffragium XXXVII nominatur, quodque itidem indicari videtur in VII et XXXI. Routh.

C Romani quidem episcopi verba quæ a Cypriano in epist. ad Pompeium, sub init. adducuntur, ita se habent : Si quis ergo quacunque hæresi venerit ad nos, nihil innovetur, nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur ad penitentiam. Et postquam superiora scripseram, vidi Petrum Constantium in *Dissertatione* supra ad p. 149 commemorata, quæ de Stephanii sententia agit circa receptionem hæreticorum : docentem sect. V, p. 238, 248, nihil esse in verbis Stephanii, quod Confirmationis sacramentum significet, nihil quo aliam ab eo manus impositionem, quam istam, quæ penitentia indicium esset, desiderari opinetur. Faretur tamen idem vir cl. Firmilianum et Cyprianum eorumque socios aliquos, Stephanii istæ verba interpretantes, ritus Confirmationis ab hæreticis celebrati iterationem ab eo admitti sibimet persuasisse ; hoc vero Cypriano non vere persuasum esse statuit, ut dixi supra ad p. 148, cl. Maranus. Imo insuper concedit idem Constantius, antiquum scriptorem de *Baptismo hæreticorum* inter Cyprianica opuscula collatum, impositionem manus, quæ venientibus ab hæresi injuncta est, ad Confirmationem spectare censuisse. Aliis vero veterum auctffrum locis et formulis quibusdam ritualibus se induci Constantius ait, ut existimet duplicum fuisse manus impositionem super venientes ab hæresi, a Confirmationis ritu utramque distinctam : unam, quæ per invocationem sancti Spiritus Catholicorum conventui statim societ, alteram, quæ differatur sanctæ communionis restitutio, ut per plurimos penitentia fructus acquiratur. Attamen haud æque fortasse certum est, quidquid dixerit aut Constantius, aut Maranus, Stephanii verba Confirmationis, seu con-

Nicomedes a Segermis dixit: Mea sententia hæc est, ut hæretici ad Ecclesiam venientes baptizentur, eo quod nullam foris apud peccatores remissionem peccatorum consequantur.

**1060** Munnulus (44) a Girba dixit: Ecclesiæ catholice matris nostræ veritas semper apud nos, fratres, et mansit et manet, et vel maxime in Baptismatis trinitate (45), Domino nostro dicente: *Ite et baptizate gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (*Matth.*, xxviii, 19). Cum ergo manifeste sciamus hæreticos non habere nec Patrem nec Filium nec Spiritum sanctum, debent venientes ad Ecclesiam matrem nostram vere renasci (36) et baptizari, ut cancer quod habebant (47) et damnationis ira et erroris effectura (48) per sanctum et cœlestis Lavacrum sanctificetur.

Secundinus a Cedias (49) dixit: Cum Dominus noster Christus dicat: *Qui non est tecum adversus me est* (*Matth.*, xii, 30), **1061** et Joannes apostolus (*I Joan.* ii, 18 19) eos qui ab Ecclesia exuent antichristos dicat, indubitanter hostes Christi, quoque antichristi nominati sunt, gratiam Baptismi salutaris ministrare non possunt. Et ideo censeo eos qui de insidiis hæreticorum confugiunt ad Ecclesiam baptizandos esse a nobis, qui amici appellati sumus Dei de ejus dignatione (*Joan.*, xv, 15)

signationis, ritum, quod datur Spiritus sanctus, exclusisse, ac clarum est quandoque statuisse Ecclesiam veterem, oportere hæreticos, qui ad Ecclesiam nunquam pertinuerint, per ritum istum Confirmationis, collato in illos Spiritu sancto, ad communionem admitti. Vides quæ ad *Concil. vi* supra dicuntur. p. 145, ac præsertim canonem illum concilii Arelat, cum suffragio quinto horum præsumum collatum. Cons. et Can. vii Concilii CPol. i, apud Zonaram infra ad p. 173.

(44) *Munnulus*. In cod. Veronensi ab hoc episcopo omnes fere deinceps episcopi sententiis suis hanc formulam præmittunt, in pace, quæ in Foxiensi nullibi legitur (Cons. Rigalt. infra p. 165, qui ait idem factum in ms. *Corbeiensi* a Satio episcopo in suffrag. fere omnibus usque ad finem). RIGALT. De Monnulo mentio habetur ep. ad Cornelium concilii nomine, de pace lapsis danda (supra ad p. 69). FELL. Munnulus pro Monnulo in ed. *Baluziana* exstat. et Harduin in ed. sua *Conciliorum* ait, « recte ms. noster Munnulus (sic) a Girba. » ROUTH.

(45) *Baptismatis trinitate*. Quia trina immersione expediebatur, nomine Patris, Fili et sancti Spiritus. Tertull. de Corona ait: *Ter mergitamur Basilius de Spiritu sancto*, c. 27, vocat. τρις βαπτίζεσθαι. De hac re videantur Cyrill. Hierosol., Athan., Ambros. et Hieronym., et alii e veteribus passim. FELL.